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سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس:
ترغیب به ازدواج با رویکرد تشویقی 

باشد نه تنبیهی
ایسنا: حجت الاســلام مجید نصیرایی، سخنگوی  �

کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: در موضوع ازدواج 
نباید رویکردها را به سمت اجبار سوق دهیم، حرکت 
و اقدامــات باید صحیح و تســهیل گر باشــد، در واقع 
نباید به سوی جنبه تنبیهی برای دیگران حرکت کنیم 
و رویکردها صرفا باید تســهیل گر امر ازدواج باشد. او 
افزود: ترغیب افراد به ازدواج با رویکرد تشویقی باشد 
نه تنبیهی. اگر این رویکرد و این نگاه به صورت صحیح 
اعمال شــود، افراد و جوانان خــود تمایل به حرکت 
در این مســیر را دارند، ولی به هرشــکل نباید در این 
مسیر جنبه تنبیهی برای دیگران درنظر بگیریم، بلکه 

مشوق ها و تسهیل گری باید محور فعالیت ها باشد.

امام جمعه موقت تهران:
جمهوری اسلامی تأمین کننده 

امنیت منطقه و جهان اسلام است
ایرنا: حجت الاســلام ابوترابی، امام جمعه موقت  �

تهران عنوان کرد: در نگاه حکمرانی اســلامی عدالت 
و سیاســت با هم گره خوردند، اگر عدالت و معنویت 
از سیاســت فاصله گرفت شــاهد جهان قدرتمندان 
و صاحبــان زور خواهیم بــود. دســتاورد حکمرانی 
اســلامی تربیت انســان های آراســته بــه عالی ترین 
فضایل اخلاقی، دست یافته به قله های دانش، علم و 
معرفت و برخوردار از یک زندگی مرفه مادی و آراسته 
به معنویت و اخلاق اســت. او در ادامــه گفت: باید 
نظام دفاعی مقتدر و باز دارنده داشــته باشیم. انقلاب 
اســلامی در طول چهار دهه در ســایه این اندیشــه 
ناب دینــی و رهبری و مدیریت مبتنــی بر آموزه های 
وحیانی و حضور و مشارکت مردم، به ویژه ایثارگران و 
خانواده های شهدا، جانبازان پرافتخار، آزادگان صبور، 
راه خلق قدرت امنیت کشــور را همــوار کردند. امروز 
جمهوری اســلامی جزء چند قدرت نخســت دفاعی 
و تأمین کننده امنیت منطقه و جهان اســلام اســت. 
ابوترابی همچنین بیان کرد: برنامه ریزی برای واگذاری 
سهام دو باشگاه پرســپولیس و استقلال به توده های 
مردم، خطای راهبردی و اســتراتژیک است. اگر فرد یا 
افرادی بخواهند این ســرمایه بزرگ را به بازی بگیرند، 
باید ســهام این باشــگاه ها به هواداران در کل کشور 
واگذار شود و برای خرید سهم محدودیت قائل شوند.

عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس:

دولت منتظر نتیجه مذاکرات 
نمی ماند

دانشجو: زهره الهیان، عضو کمیسیون امنیت ملی و  �
سیاست خارجی مجلس گفت: دولت سیزدهم تصمیم 
گرفته اســت از ظرفیت کشــورهای قدرتمندی مانند 
چین، روســیه و آمریکای لاتین به خوبی استفاده کند. 
در این مســیر توافق ۲۵ ســاله جمهوری اسلامی ایران 
با چین بسیار مهم و حیاتی اســت؛ چرا که این قرارداد 
در فروش نفت کشــور مؤثر خواهد بــود و راه واردات 
تکنولوژی و فناوری به کشــور و ســرمایه گذاری چین 
برای ایجاد زیرساخت ها را هموار خواهد کرد. او افزود: 
دولت سیزدهم در صدد تقویت دیپلماسی اقتصادی و 
بهبود روابط با همســایگان و کشورهای آسیایی است، 
بنابراین قطعا دولت منتظر نتیجــه مذاکرات نخواهد 
ماند. مســیری که تیم مذاکره کننده باید در پیش بگیرد، 
رفع تحریم ها و در ادامه راستی آزمایی توافق احتمالی 
اســت. البته باید طرفین مقابل هم به قول و قرارهای 

احتمالی که امضا خواهند کرد، پایبند باشند.

معاون وزیر ارتباطات:
کسی در جمهوری اسلامی 

در پی قطع اینترنت نیست
ایلنا: صادق عباسی شاهکوه، معاون وزیر ارتباطات  �

گفــت: ســازمان تنظیــم و مقــررات به  دنبــال تعیین 
چارچوب ها بــرای ورود اینترنت ماهواره ای به کشــور 
اســت. بحث اینترنــت ماهواره ای سال هاســت که در 
دنیا مطرح و اســتفاده می شود، طبیعی است که برای 
ورود هر فناوری و سرویســی به کشــور نخســت باید 
زیرساخت ها و چارچوب های آن تعیین و تنظیم شوند. 
او در ادامه افزود: کســی در جمهوری اسلامی ایران به 
دنبال قطع و مسدودســازی اینترنت نیســت، البته اگر 
اشکالاتی در سرویس دهی و کیفیت وجود داشته باشد 
تلاش داریم این مشکلات را به زودی رفع کنیم. شاهکوه 
درباره چگونگی نظارت بر فضــای مجازی عنوان کرد: 
سالم ســازی فضای مجازی به معنــای وضع قوانین و 
مقررات اســت ما از سال های گذشــته قوانینی در این 
زمینه داشــتیم و مراد ما از طرح این مسائل در واقع به 

معنی قانونی کردن فضای مجازی در کشور است.

یک نماینده مجلس:
طرح شفافیت به صحن مجلس 

بیاید رأی می  آورد
ایلنــا: علی حــدادی، نماینــده مــردم طالقان و  �

ســاوجبلاغ عنوان کرد: ما به عنوان موافقان این طرح 
معتقدیم «طرح شــفافیت آرای نمایندگان» می تواند 
اثر بخش باشد و موجب اعتماد مردم شود، به همین 
دلیل پیگیر هســتیم تا ان شــاءاالله هیئت رئیسه هرچه 
زودتــر این طــرح را به صحن بیــاورد و طرح مطرح، 
تصویب و ابلاغ شود. این طرح به صحن مجلس بیاید 

رأی خوب و بالایی خواهد آورد.

 بحران در ایده نزاع
آیا روشــنفکران، آن هم نه روشنفکران سنتی، 
بلکه روشــنفکران ارگانیک قادرند منشأ تغییر و 
تحولات باشند؟ این گونه که به نظر می رسد، تنها 
گروهــی که می تواند وضع موجود را از انســداد 
سیاسی خارج کند همین روشــنفکران ارگانیک 
هستند. جریانی که هم داخلی است و هم آلوده 
به منافع اقتصادی و سیاســی نیست و تا حدی 
هم از مشــروعیت برخوردار است. البته تفاوتی 
جدی بین روشــنفکران ســنتی و ارگانیک وجود 
دارد. متأسفانه فضای روشــنفکری ایران بیشتر 
در سلطه روشنفکران سنتی است. روشنفکرانی 
که باور دارنــد «آنان باید حکومت کنند نه اینکه 
حکومت شــوند. بایــد ایدئولوژی بســازند تا بر 
دیگــران حکومت کننــد. روشــنفکرانی که باور 
دارنــد نباید به ســطح توده ها بغلتنــد». نقطه 
مقابل روشنفکران ســنتی، روشنفکران ارگانیک 
هستند؛ روشــنفکرانی که می توانند حس مردم 
را دریابند و با دانســته های خــود هم تراز کنند. 
فاصلــه ای اســت بیــن دانســتن و حس کردن. 
مــردم با دردهــا و رنج های زمانه خودشــان به 
درک و دریافت می رســند و نه با دانســتن آمار و 
اطلاعات. آنها درد و رنج را با پوســت و گوشت 
خــود حــس می کننــد. روشــنفکران ارگانیک 
نمی توانند صرفا با دانســتن، صدای مردم شوند. 
دانســتن به همراه حس مردم کارســاز اســت. 
روشــنفکران ارگانیــک می توانند «فهــم رایج» 
مردم را به «فهم درست» تبدیل کنند. مهم ترین 
وظیفه روشــنفکری ارگانیک تشخص بخشــیدن 
به توده هاســت. دولت ها، جناح های سیاســی، 
اصلاح طلبان، روشــنفکران سنتی و رسمی برای 
برون رفت از این وضعیت ناگزیرند به روشنفکران 
ارگانیک روی آورند و آنان را به یاری بطلبند. اگر 
این گونه شود منازعات سیاسی بر سر «آنچه باید 
باشد» یا ایده ها شکل خواهد گرفت. نزاعی برای 
ارتقای جامعه نه منافع جناحی و گروه اندکی از 

نخبگان سیاسی.

اقتصاد ملی و بهشت دلالان
 حمایــت از گســترش شــبکه تعاونی هــای 
مصــرف محلی و تعاونی هــای تولیدی در بخش 
کشــاورزی در دهه ۶۰ و ســپس راه اندازی شبکه 
گســترده میادیــن میوه و تره بار در ســطح شــهر 
تهران و بعدها سایر کلان شــهرها و نیز راه اندازی 
فروشــگاه های بزرگ زنجیــره ای در ابتدای دهه 
۷۰، تلاشــی برای کاســتن از حاشیه سود دلالان و 
افزایش ســهم تولیدکننــدگان از ارزش افزوده در 
کنار مهار قیمت های خرده فروشی و حفظ حقوق 
مصرف کنندگان و راه حلی برای تقویت تولید ملی 
بود. اینک با گذشته چند دهه از آن ایام، با مروری 
سطحی بر شرایط اقتصادی کشور می توان دریافت 
که هنوز سهم بخش مولد اقتصاد از ارزش افزوده 
بســیار اندک است و دلالان و واسطه ها حرف اول 
و آخر را در اقتصادمــان می زنند. به بیان دقیق تر، 
اقداماتی نظیر آنچه اشــاره شــد، از نظر کیفیت و 
کمیت اصلا در ســطحی نبود که بتواند ســیطره 
دلالان را بــر اقتصــاد کلان کشــور محــدود کند. 
علاوه  بر این شــرایط خــاص اقتصادی کشــور و 
سیاســت های ناکارآمدی که در سال های گذشته 
به  کار گرفته  شــد، نه تنها کمکــی به مهار دلالان 
نکرد، بلکه بهترین نیروی کمکی برای رشد بخش 
نامولــد و گســترش دلالی بود. افزایــش بی رویه 
حجــم نقدینگی و در کنار آن دسترســی آســان 
بخش غیرمولد اقتصاد به منابع بانکی، موقعیتی 
را فراهم کرده که شــبکه دلالی با قدرت خرید بالا 
و قدرت تخریب بسیار بالاتر در سطح اقتصاد ملی 
فعالیت کرده و عرصه را بــر بخش مولد اقتصاد 
تنــگ و تنگ تر کند. از ســوی دیگــر، بی تدبیری و 
بی عملی دولتمردان در چندین دهه موجب شده 
حاشــیه امن لازم برای رشــد فعالیت های بسیار 
ســودآور دلالی فراهم شــود. در چنیــن فضایی، 
چندان دور از انتظار نیســت که هر تدبیر جدیدی 
از ســوی دولتمردان به کار گرفته  شــود، حتی اگر 
هدف غایــی مهار ســوداگری و ایجاد محدودیت 
برای دلالان را دنبال کند، به لطایف الحیل به ضد 
خود تبدیل شده و ابزاری برای افزایش سود دلالان 
شود. اخیرا زمزمه هایی به گوش می رسد که گویا 
فروشگاه های بزرگ زنجیره ای کشور با خرید انبوه 
برنج در فصل برداشــت و با بهره گیری از امکانات 
وســیع انبارداری خود، نقش مهمــی در افزایش 
قیمت برنج دارند. بــه بیان دیگر، نهادهایی که با 
هزاران امید و آرزو به منظور اصلاح سیستم سنتی 
توزیع و ایجاد رفاه بیشــتر بــرای تولیدکنندگان و 
به ویژه مصرف کنندگان تأســیس شده اند، اینک در 
ســایه حاکمیت مناسبات رانتی و دلالی بر اقتصاد 
ملــی به ضد خود مبدل شــده و خــود به جریان 
گرانــی برنج دامن زده اند. مروری بر کارنامه چهار 
دهه سیاست گذاری در حوزه بازرگانی و توزیع کالا 
نشــان می دهد اقدامات مقطعی و سیاست هایی 
که با نگاه بخشــی به عرصه اقتصاد ملی طراحی 
و اجــرا می شــوند، راه بــه جایی نخواهنــد برد. 
دولتمــردان اگر عــزم اصلاح امــور اقتصاد ملی 
و حمایــت از بخش تولید را دارنــد، باید با تدوین 
نقشــه  راهی مدبرانه و با بهره گیری از همه توان 
کارشناسی و علمی کشور به درمان اقتصاد ملی و 
مهار دلالی نظام یافته بپردازند و «بهشت دلالان» 
را به «بهشــت تولیدکننــدگان و مصرف کنندگان» 

مبدل کنند.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4224 شنبه   30 بهمن 1400

 پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبری: در آستانه سالروز قیام تاریخی 
مــردم تبریز در ۲۹ بهمن ســال ۱۳۵۶، رهبر معظم انقلاب اســلامی در 
ارتبــاط تصویری بــا جمعی از مــردم آذربایجان، حرکــت ۲۹ بهمن را 
زمینه ساز استمرار حرکت عظیم میدانی مردم و در نهایت پیروزی انقلاب 
خواندند و با برشمردن عوامل مؤثر در استمرار انقلاب اسلامی در چهار 
دهه گذشــته و همچنین نیازهای امروز و فردای کشور، با اشاره به اقدام 
خودجوش و عظیم مردم در ۲۲ بهمن امســال گفتند: امسال مراسم ۲۲ 
بهمن واقعا اعجاب برانگیز و تحســین برانگیز بــود؛ زیرا به رغم ویروس 
کرونا و مشــکلات معیشــتی و انبــوه دروغ پراکنی رســانه ای بیگانگان، 
حضور مردم در اکثر شهرها و مناطق کشور نسبت به سال قبل افزایشی 

چشمگیر داشت.
رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار، ۲۹ بهمن ۱۳۵۶ را روز درخشش تبریز 
دانســتند و با تأکید بر اینکه حرکت و ابتکار مردم تبریز در این روز موجب 
شکل گیری ســنتِ چهلم گیری و استمرار مبارزه ملت و ثمردهی انقلاب 
شــد، افزودند: این انقلاب با تفنگ و سیاسی کاری و حزب بازی به پیروزی 
نرســید؛ بلکه عامــل اصلی پیروزی انقلاب حضــور میدانی مردم بود و 

مردم تبریز با ابتکار خود پایه گذار استمرار این حرکت میدانی شدند.
حضرت آیت االله خامنه ای موضوع اســتمرار انقلاب و حرکت انقلابی را 
از اصول اساسیِ مکتب امام برشمردند و خاطرنشان کردند: امام بزرگوار 
بعــد از پیروزی انقــلاب، تمام همت خود را بر اســتمرار حرکت انقلاب 
معطوف کردند و نمونه بارز آن تدبیر امام در دفاع مقدس بود که ایشان 
از یک جنگ تحمیل شــده به ملت، وســیله ای برای اقتدار ملی و اعتبار 

بین المللی به  وجود آوردند.
ایشان اســتمرار انقلاب و حرکت انقلابی بر اساس ســیره امام را یکی از 
مهم ترین مقوله های جذاب برای امروز و فردای کشــور دانستند و سپس 
به تبیین مفهــوم و مصادیق اســتمرار انقلاب پرداختنــد. رهبر انقلاب 
اســلامی، با تأکیــد بر اینکه اســتمرار انقلاب به معنای در نظر داشــتن 
اهداف و آرمان ها و تأمین نیازهای کوتاه مدت و بلندمدت برای رســیدن 
به این اهداف اســت، گفتنــد: هدف های انقلاب عبارت اند از پیشــرفت 
واقعــی و همه جانبه مادی و معنوی، تحقق عدالــت اجتماعی، اقتدار 
کشــور، تشــکیل جامعه اسلامی و در نهایت شــکل گیری تمدن بزرگ و 
نوین اســلامی.  حضرت آیت االله خامنه ای ســپس به برخی مصادیق که 
زمینه ســاز استمرار انقلاب و رسیدن به اهداف هستند و همه باید در حد 
توان خود آنها را انجام دهند، اشــاره کردند و افزودند: تلاش دانشمندان 
و پژوهشگران، تلاش علمای حوزه و دانشگاه، فعالیت کارآفرین و کارگر، 
کوشــش جوانِ دانش پژوه در دانشــگاه و حوزه، فعالان عرصه خدمات 
اجتماعی، فعالان میدانی کمک های مؤمنانه، فعالان حوزه دفاع نظامی، 
فعالان جهاد تبیین، کارکنان خدوم حکومتی، روشنگری های روشنگران 
سیاسی در رسانه های مختلف و فضای مجازی و به ویژه در رسانه ملی، 
کمک به مراکز مقاومت در منطقه و دنیای اســلام، و کســانی که آماده 
حضــور در میدان های حــوادث گوناگون همچون دفــاع از حرم و یا ۹ 
دی هســتند، همه اجزای یک حرکت عمومی با نگاه به هدف های بلند 
انقلاب هســتند که زمینه ساز اســتمرار انقلاب می شوند. ایشان برخی از 
ایــن تلاش ها را مربوط به امروز و برخی را هم مربوط به آینده دانســتند 
و بــا تأکید بر اینکه مــردم عموما حرکت و نیازهای امروز را تشــخیص 
می دهند و ســریع و هوشــیارانه وارد میدان می شوند، گفتند: نمونه بارز 
ایــن حرکت ها دفاع مقدس اســت که با یک اشــاره امام بزرگوار ســیل 
جمعیت به ســمت میدان های نبرد روانه می شــد و در قضایای بعدی 
مانند دفاع از حرم، مقابله با ضدانقلاب و حضور حماسی در ۹ دی سال 
۸۸ نیز این هوشــمندیِ ملت واقعا خیره کننده بود. ایشــان فعالیت های 
علمــی را یکی دیگر از میادین حضور مؤثر ملی دانســتند و افزودند: در 
قضیــه کرونا جوانان دانشــمند بلافاصله نیاز روز را تشــخیص دادند و 
مشــغول به کار شــدند که نتیجه آن تولید انواع واکسن و بی نیاز شدن از 

دســت دراز کردن مقابل دیگران شد و اگر این تولید ملی نبود، واکسن را 
نیز بــه ایران نمی دادند.  «حضور خودجوش و تحســین برانگیز مردم در 
راهپیمایی ۲۲ بهمن امســال» نمونه اخیــر از کارهای نقد و بزرگ ملت 
بود که رهبر انقلاب به آن اشــاره کردند و گفتند: مردم با وجود اینکه در 
محاصره انواع مشکلات مانند کرونا، مشکلات معیشتی، لجن پراکنی های 
بیگانگان و متأســفانه کمک بعضی عناصر داخلی به آن لجن پراکنی ها 
قرار داشتند، این راهپیمایی عظیم را به گونه ای انجام دادند که بر اساس 
گزارش های معتبر جمعیت در اغلب استان ها بیش از سال گذشته بود.

ایشــان در کنار نیازهای نقد و فعلی کشور، توجه به نیازهای آینده را نیز 
بسیار مهم دانستند و تأکید کردند: اگر امروز به فکر نیازهای اساسی آینده 
مانند «تربیت دانشمند و محقق و تقویت نهضت علمی» و «فرزندآوری، 
تکثیر نســل و تأمین عنصر لازم برای پیشــرفت کشــور یعنــی جوانان» 

نباشیم، ۲۰ سال دیگر دچار مشکل خواهیم شد.
حضرت آیــت االله خامنــه ای «انرژی صلح آمیــز هســته ای» را از دیگر 
نیازهای اساســیِ آینــده خواندند و گفتند: علت تکیه جبهه دشــمن بر 
روی مســئله هسته ای ایران و اِعمال تحریم های ظالمانه با وجود اطلاع 
آنهــا از اســتفاده صلح آمیز ما و بیــان حرف های مهمــل مانند فاصله 
نزدیک ایران تا ســلاح اتمی، جلوگیری از پیشــرفت علمی کشــور برای 
رفع نیاز آینده ایران اســت. ایشان در بیان نمونه ای که کوتاهی و غفلت 
از آن موجب ایجاد مشــکلاتی در سال های بعد شــد، به مسئله برجام 
اشــاره کردنــد و گفتند: در قضایای برجام در ســال های ۹۴ و ۹۵ ایراد و 
اعتراض بنده این بود که نکاتی باید در برجام رعایت می شد تا مشکلات 
بعــدی پیش نیاید و در تذکــرات هم مکرر آنها را گفتــم؛ اما بعضی از 
آن نکات مورد توجه قرار نگرفت و مشــکلات بعدی که همه مشــاهده 
می کنند پیش آمد. بنابراین نگاه به آینده مهم اســت. ایشــان در ادامه، 
فعالیت های پر شمار انجام شده در چهار دهه گذشته را بسیار ثمربخش 
و موجب اســتمرار انقلاب دانســتند و گفتند: نباید مشکلات نقد بر روی 
انبوه پیشرفت های بزرگ غبار بنشــاند. رهبر انقلاب با اشاره به پیشرفت 
حیرت آور علمی در بخش های مختلف و اذعان مراکز جهانی به سرعت 
رشــد علمی ایــران چندین برابر میانگیــن جهانی، خاطرنشــان کردند: 
انقلاب همچنین موجب پیشــرفت های شــگفتی آور در زیرساخت های 
اساســی مانند راه سازی، سدســازی، آب رسانی، برق رســانی، و خدمات 
ســلامت و پزشکی نیز شــد که اگر انقلاب و حرکت جهادی نبود، قطعا 
این پیشــرفت ها به  دســت نمی آمد. ایشــان با اشــاره به قضاوت مراکز 
جهانی درباره بهبود شــاخص های اقتصادی ایران پس از انقلاب گفتند: 
با وجود آنکه بنده در زمینه مســائل اقتصــادی مانند عدالت اجتماعی، 
توزیع عادلانه ثروت و نابرخورداری طبقات ضعیف همواره انتقاد دارم؛ 
اما حتی در مســئله اقتصاد نیز به گزارش مراکز اقتصادی معروف دنیا، 
پیشرفت های بزرگی ایجاد شده است، ضمن اینکه در خودکفایی بسیاری 
از اقــلام و افزایــش اعتماد به نفــس تولیدکننده داخلی پیشــرفت های 
مهمی داشــته ایم. حضرت آیت االله خامنه ای تأکید کردند: رســانه ملی 

در انعکاس دســتاوردهای بخــش تولید تکلیف بزرگــی دارد که البته 
آن چنان که باید و شــاید به آن عمل نشــده اســت و این کار باید انجام 
شود. رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: همه فعالان در بخش های 
مختلف به تداوم انقلاب در این ۴۳ ســال کمــک کردند البته بعضی از 
غفلت ها، کم کاری ها و ســوءنیت ها نیز وجود داشــته است که اگر نبود، 
وضع کشور بهتر بود. ایشان علت این حجم از دشمنی ها علیه انقلاب را 
«زنده و زاینده بودن انقلاب» خواندند و افزودند: زنده بودن انقلاب یعنی 
دلبســتگی عموم مردم و نســل های جدید به آرمان های انقلاب که اگر 
این دلبســتگی و ایستادگی نبود، دشــمن نیازی نداشت این همه خباثت 
به خرج دهد؛ بنابراین دشــمنی ها به علــت پایداری و وفاداری ملت به 
اهداف انقلاب اســت. حضرت آیت االله خامنــه ای، اظهارنظر بعضی از 
افراد مدعیِ دلبســتگی به انقلاب مبنی بر دور شدن انقلاب از اهداف را 
صادقانه ندانســتند و افزودند: کســانی که زندگی و مشی اشرافی دارند 
یا دم از تســلیم در مقابل اســتکبار و آمریکا می زنند، نمی توانند مدعی 
پایبندی و دلبســتگی به انقلاب باشند؛ چرا که شــعار انقلاب حمایت از 
پابرهنگان و محرومان، و مقابله با استکبار است و بیان این حرف ها از آن 
افراد قابل قبول نیســت. رهبر انقلاب، ایستادگی و مقاومت افتخارآفرین 
ملت ایران را نه تنها موجب پیشــرفت کشــور بلکه دارای تأثیرات مهم 
منطقه ای برشمردند و خاطرنشان کردند: مقاومت رو به رشد در منطقه، 
ابهت استکبار را در هم شکسته و زبان ملت ها را در مقابل آمریکا گشوده 

است که باید این نعمت را با استمرار انقلاب، قدر بدانیم.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای در ادامه یک ســفارش مهم بــه جوانان 
داشــتند مبنی بر اینکه ببینید دشــمن کدام نقطه را هدف گرفته اســت 
و شــما در نقطه مقابل آن، حرکت و عمل کنید.  ایشــان افزودند: دشمن 
امروز افــکار عمومی به ویژه فکر و ذهن جوان ها را هدف گرفته اســت 
تا بــا هزینه کردن میلیاردها دلار و با طراحی هــای مختلف در اتاق های 
فکرشــان، بتوانند ملت ایــران و به خصوص جوانان را از مســیر انقلاب 
برگردانند. رهبر انقلاب اسلامی «فشار اقتصادی» و «عملیات رسانه ای» 
را دو ابزار اصلی اســتکبار بــرای جدا کردن مردم از نظام و دســتکاری 
در فکر آنها برشــمردند و گفتنــد: دروغ پــردازی و تهمت زنی به ارکان 
انقلاب و مراکزی که در پیشــرفت انقلاب تأثیر دارند، شــیوه هایی است 
که در عملیات رســانه ای استفاده می شــود.  حضرت آیت االله خامنه ای، 
تهمت زنی به مجلس، شــورای نگهبان، ســپاه و شــهید بزرگوار سردار 
ســلیمانی را نمونه هایی از ایــن لجن پراکنی ها خواندند و خاطرنشــان 
کردند: آنها اگر از خشم مردم نمی ترسیدند، به امام هم تهمت می زدند؛ 
اما جرئت این کار را ندارند. ایشــان با تأکید بر اینکه جوان ها و ملت ایران 
باید در مقابل تهمت زنی و دروغ پردازی های رســانه ای و همچنین فشار 
اقتصادی بایســتند، گفتند: راه مقابله با فشــار اقتصادی، تلاش درونی و 
خنثی کردن تحریم ها اســت. البته در کنار آن تلاش دیپلماسی نیز خوب 
است همچنان که برادران خوب و انقلابی ما برای از بین بردن تحریم ها 

و مجاب کردن طرف مقابل مشغول کار هستند.
رهبــر انقــلاب تأکید کردنــد: کار عمــده در مقابله با فشــار اقتصادی، 
خنثی کــردن تحریم هــا از طریق تقویت تولید و تحرک اقتصادی اســت 
که در این زمینه حرکت دانش بنیان ها بســیار مهم است. ایشان همچنین 
همگان به ویژه جوانان را به دعا، توســل و بهره مندی از برکات روز نیمه 
رجب فراخواندند و گفتند: ارتباط با خدا به زندگی، کشور و آینده انقلاب 

برکت می بخشد.
پیــش از ســخنان رهبر انقــلاب اســلامی، حجت الاسلام والمســلمین 
آل هاشــم نماینده ولی فقیه در اســتان آذربایجان شــرقی و امام جمعه 
تبریز، گزارشــی از فعالیت ها و برنامه های فرهنگی و انقلابی در اســتان 
و همچنین کمک به حل مســائل کلیدی کشور از جمله تولید بیان کرد و 
گفت: امروز آذربایجان هم گراتر از همیشه نماد اتحاد کلمه، همبستگی 

ملی، غیرت ایرانی و شور انقلابی است.

مقام معظم رهبری در دیدار تصویری با جمعی از قشرهای مختلف مردم تبریز:
کسی که زندگی اشرافی دارد نمی تواند به انقلاب پایبند باشد

رانت پنهان در لایحه بودجه ۱۴۰۱
چالش تعارض منافع زیر سایه «مشارکت عمومی و خصوصی»

  معصومه ســلطانی: در روزهایی که لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
دولت، کمیســیون تلفیق مجلس را پشت سر گذاشته 
 اســت و در انتظار ورود به صحن مجلس اســت، یکی 
از تبصره  های چالش برانگیز آن در نشســتی کارشناسی 
بحث و بررســی شد. تبصره  ۴ لایحه بودجه ۱۴۰۱ مانند 
تبصره  ۱۹ قانون بودجه ۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ از عناوینی مانند 
مشارکت در طرح های عمرانی نیمه تمام نام برده   است. 
این تبصره از نظر کارشناسان موضوعات نام برده، دارای 
متنی مبهم و پیچیده تر از گذشته است و از نظر اجرائی 
نیــز غیر عملی و بلکه برای صدهــا هزار میلیارد تومان 
اموال و دارایی های کشــور خطرناك ارزیابی می شــود 
که در هفته های گذشــته واکنش هایی را در رســانه ها 
برانگیخته و «شــرق» نیز بخش هایــی از آن را بازتاب 
داده  اســت. گزارش حاضر تازه ترین نشست کارشناسی 
اســت که در کمیته سیاست و تنظیم گری انجمن علوم 
سیاســی ایران و با همکاری خانه اندیشــمندان علوم 
انســانی در این زمینه برگزار شــده  است. در این نشست 
دکتر قاسمی با اشــاره به اینکه جوامع دارای دو دسته 
نظام دسترســی اقتصادی باز و محدودند، گفت طبیعتا 
ایران در دســته دوم قرار می گیرد. منظور از «دسترسی 
محــدود» ایجــاد محدودیت در دسترســی همگان به 
منابعی اســت که می تواند برای گروهــی ارزش آفرین 
باشــد. به علاوه در این نوع از جوامع گرایش شدیدی به 
ایجاد «سازمان های مریدی» که در مقابل «سازمان های 
قراردادی» هستند، به چشــم می  خورد. موضوع دیگر، 
نقــش «رانت» به عنوان عامل پیوند زننده فرا دســتان و 
قدرتمنــدان - با وجود تفکر متفــاوت آنان با یکدیگر - 
اســت. این پژوهشگر اقتصاد سیاسی افزود درباره غلبه 
امور شــخصی بــر «ضابطه محــوری» در لایحه مورد 
بحث، می توان به گروه شــش نفره ای اشاره کرد که به  
منظــور تهیه آیین نامه ها و دســتور العمل های آن و نیز 
تشــخیص صلاحیت ها پیش بینی شده است. او درباره 
گرایش به ایجاد «ســازمان های مریدی» گفت: افرادی 
کــه در بدنه دولت در حال نگارش ایــن لایحه یا دفاع 
از آن هســتند، هم زمان به ایجاد ســازمان هایی خارج 
از دولــت اقدام کرده اند که بیشــتر آنها ســازمان های 
مریدی هســتند که افرادی در آن درگیر شــده اند. آنچه 

باعث پیوند قوانین اقتصــادی با موضع کارکنان دولت 
یا کارمنــدان حاضر در بخش عمومی اســت، منافع و 
رانتی اســت که در این پروژه ها قــرار دارد. درخصوص 
دســتکاری منافع و نظام های موجود بایــد به «قانون 
برگــزاری مناقصات» اشــاره کــرد که بــدون توجه به 
هزینه هایی که برای شــکل گیری آن از ســوی جامعه 
پرداخت شــده  اســت، به راحتی از لایحــه مذکور کنار 
گذاشــته شده  اســت و آیین نامه هایی که از سوی گروه 
شــش نفره یادشــده نوشــته می شــوند، در معاملات 
مبنــا قرار می گیرنــد. طبیعتا این گروه شــش نفره بعد 
از تصویب قانون، حقوق ویژه شــخصی نســبت به این 

آیین نامه ها را برای خود در نظر خواهند گرفت.
در ادامه، این ســخنران خاطرنشــان کرد در تبصره  
۴ لایحــه بودجــه ۱۴۰۱ به صورت کامــلا معکوس به 
ایــن ترتیــب، «بخش دولتــی» پروژه هــا را به «بخش 
غیردولتی» واگذار می کند و بخش غیردولتی در بهترین 
حالت آنها را با برداشــتن ســهم خــودش به «بخش 
خصوصــی» می دهد کــه نتیجه آن گــران اداره کردن 
کشــور و ورود بیشــتر نظامیان در اقتصاد اســت. دکتر 
قاســمی تعداد زیاد طرح هــای نیمه تمام را نتیجه یک 
سیســتم به غایت رانتی و انتخاب بد دانست که باعث 
شکل گیری شبکه های مراد و مریدی  شده  است و خود 
نشــان دهنده ناکارآمدی یک توزیع رانت غیر شفاف در 
طول چند دهه گذشته و رساندن افرادی در بدنه دولت 
به منافع شــخصی بوده  اســت. به گفته او کارشناسان 
صندوق بین المللی پول ایراداتی را به لحاظ شــفافیت 
و انعقاد قراردادها به همین «لایحه مشــارکت عمومی 
و خصوصــی» با وضعیــت کنونــی آن وارد کرده اند. 
وسعت بیشتر دامنه شــمول لایحه «مشارکت عمومی 
و خصوصی» حتی به طرح هــای در حال بهره برداری 
و در عین حال کاهش ســطح دموکراتیــك در آن یعنی 
از مجلس شورای اســلامی و کمیسیون های دولت به 
شــورای عالی نظارت ناپذیر، از دیگر ایراداتی اســت که 
این سخنران در این خصوص برشمرد. در ادامه نشست، 
شــهرام حلاج اظهار کــرد افرادی کــه دارای تجربه و 
دغدغه در ســازمان برنامه و بودجــه بودند، با افرادی 
که توانســتند در این سال ها پست مورد نظر را به دست 

آورند، جایگزین شــدند که عمدتا نقدهای اصلاح گرانه 
را به مخالفت و بی اعتمادی نســبت بــه دولت تعبیر 
می کنند که این شیوه خود تأمل برانگیز است. در هنگام 
نگارش لایحه در هیئت دولت، این افراد برای خودشان 
اختیار تدوین پیش نویس مقــررات را - با توجیه حفظ 
نظارت و تصویب هیئت دولــت بر آن پیش نویس ها – 
به دست آوردند و تأیید هیئت دولت را برای این اختیار 
خود جلب کردند. یعنی این افراد با جلب اعتماد بدنه 
نهــاد دولت از آن اجازه گرفتند که پیش نویس مقررات 
آینده را بنویســند؛ چون قرار گذاشــتند مقررات را برای 
تصویــب نهایی به هیئت دولت بیاورنــد؛ اما این افراد 
کــه در آشــفتگی نظــام مقررات گــذاری و تنظیم گری 
کشــور ما عمــلا فعال مایشــاء این قانون مشــارکت و 
امور آن شــده اند، پس از آنکه کارشان از مرحله دولت 
عبور کرد، در ادامه کار و در مجلس شــورای اســلامی، 
پیشــنهاد حذف هیئت دولت از مسیر تصویب مقررات 
آینده و انجام همــه امور تصویب مقررات در دبیرخانه 
شورای اقتصاد در ســازمان برنامه را مطرح کردند. این 
تغییر هم به مخدوش شــدن حــق هیئت وزیران منجر 
می شــود و هم از آنجا که مقــررات آینده دیگر مصوبه 
هیئــت وزیران نخواهد بود و تحــت نظر هیئت تطبیق 
مصوبــات در مجلس قــرار نخواهد گرفــت؛ بنابراین 
ســبب تضییع حقــوق بلندمــدت پارلمان هــای آینده 
نیز می شــود. این شــیوه مقررات گذاری موجب خروج 
مقررات از موضــع صحیح خود می شــود. مقررات را 
از مقــررات ملی به ســمت مقررات شــخصی ســوق 
می دهد. حلاج گفت که پرمفسده ترین حوزه حکمرانی، 
«معاملات دولتی» یا «معاملات عمومی» اســت و در 
میــان قراردادها یا معامــلات دولتی نیــز بزرگ ترین و 
پیچیده ترین آنها «قراردادهــای پروژه های عمرانی» یا 
«معاملات عمرانی» اســت که در آنها بارها اختلافاتی 
رخ می دهــد و در این میــان مرجــع مقررات گــذاری از 
اختیارات لازم در تفســیر و در عمل تقسیم و تخصیص 
منابع برخوردار اســت. بنابراین ابهــام در مقررات، یک 
چالش بزرگ اجرائی و حقوقــی در پروژه های عمرانی 
محســوب می شــود که راه حــل آن را در کســب نظر 
مقرره نویس دانســته اند؛ یعنی هر کــس که مقررات را 

می نویســد در حل وفصل اختلافات دست بالا را دارد و 
تا ســال های دراز حرف آخر را در دعاوی بســیار بزرگ 
و گســترده مالی و حقوقی و قــراردادی خواهد زد. این 
متخصص با اشاره به تبصره ۴ لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
تصریح کرد در این تبصره دولت مکلف نشــده اســت؛ 
بلکه به هســته اصلی مشــارکت در دولت، اجازه داده 
شده است تا از طریق «مشارکت عمومی و خصوصی» 
کــه خــود دارای ابهامات و تردیدهای فراوانی اســت، 
اقــدام کند و تمام بدنه دولت را در برابر همین هســته 
اصلی مشــارکت «مکلف»  کند. در اینجا می توان شاهد 
انحراف و انسداد «مشارکت عمومی و خصوصی» بود. 
به بیان دیگر از این الفاظ اســتفاده نادرست، مجمل و 
غیر عملی شده است. او با استناد به عبارات به کار رفته 
در ایــن تبصره، بــه جایگزینی «بخــش غیر دولتی» به 
جــای «بخــش خصوصی» یــا «بخــش خصوصی و 
تعاونی» و جایگزینــی پروژه های آمــاده بهره برداری، 
تمام شــده، در حال بهره برداری و نیز نیمه تمام به جای 
توجه و تمرکز صــرف به پروژه های نیمه تمام، اشــاره 
کرد که بیانگر نوعی آشــفتگی معرفتی میان مقدمات 
و نتایج حاصل از آنها اســت. از دیگر ایرادات، تشــکیل 
کارگروهی به پیشــنهاد ســازمان برنامــه و بودجه به 
منظــور انتخاب و معرفی و بلکــه «ابلاغ» (دقت کنید 
«ابلاغ» و نه پیشــنهاد) پروژه ها به دستگاه های اجرائی 
اســت. به این ترتیب به جای تعیین معیار و شیوه برای 
ورود پروژه ها به فرایند مشــارکت مندرج در این تبصره، 
تعیین افراد صالح به این منظور پیش بینی شــده است. 
همچنین این افراد نیز قرار اســت بعدا از ســوی این 
ســازمان تعیین شــوند و به این ترتیب از معرفی آنها 
به مجلس خودداری شــده  است. مکانیسم گزینش 
پروژه ها از ســوی کارگروه ها نیز مشکلاتی دارد. پس 
از تعییــن وضعیت یا انتخــاب پروژه ها در این حلقه 
ناشناخته از انســان های خوب، دستگاه های اجرائی 
ذی ربط در قبال این گروه «مکلف» خواهند بود و باید 
ظرف یک ماه مراحل اجرائی و انتخاب ســرمایه گذار 
مشــارکتی را انجام دهند. یك مــاه، یعنی در ۲۰ روز 

کاری باید پروژه و امتیازات و اموال را بدهند برود.
ادامه در صفحه ۳


